років, створив 6 кінних козацьких полків з жителів Чернігівської та

Полтавської губерній. В Київській губернії почулись чутки про можливість

набору до козаків і про те, що це може привести до звільнення з кріпацтва. Це

спричинило масовий селянський рух, який отримав назву "Київська

козаччина". Уряд відреагував на цей рух 25 січня (6 лютого) 1855 року.

Царський маніфест про створення ополчення був оголошений, і з цього

моменту селяни почали у Васильківському повіті, а потім у дев'яти з

дванадцяти повітів Київської губернії, а також у Конотопському повіті

Чернігівської губернії складати списки козаків, відмовлятися від панщини та

розпоряджень урядовців, і створювати власні органи самоврядування.

Селянський рух було очолено Василем Бзенком, Іваном і Миколою

Бернадськими, Михайлом Гайденком, Пархомом Мадленком та Петром

Швайкою. Рух «Київська козаччина» охопив 422 села з населенням 183 тисячі

«ревізських душ».

Лише за допомогою військ (16 ескадронів кавалерії, дивізіон піхоти,

резервний батальйон та дві роти саперів) вдалося придушити цей рух. Між

військами та селянами сталися криваві сутички, перша з яких відбулася 1 (13)

квітня 1855 року в селі Бикова Гребля Васильківського повіту на землях графа

Браницького. Там зібралося кілька сотень селян з навколишніх сіл, які

очікували, що оголосять царський указ про волю. Під час розгону селян